
Pagina 1 di 3 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. ADA/50 DEL 06/10/2022 
 
SERVIZIO:  AUDIT 
 

UFFICIO: ORGANIZZAZIONE E QUALITA’ ATTI 

 

OGGETTO: Programma Complementare di Azione e Coesione per la Governance dei sistemi di 
gestione e controllo 2014/2020 –“ Iscrizione ai corsi organizzati dalla SNA –Accertamento e Impegno 
di spesa per € 1.800,00.  
 

                                                                               IL DIRIGENTE 
PREMESSO che: 

- con Decreto dell’Ispettore Generale Capo per i rapporti finanziari con l’Unione Europea n.ro 25/2016 
recante “Assegnazione di risorse a carico del Fondo di rotazione di cui alla legge n. 183/1987 in favore 
del Programma complementare di azione e coesione (POC) per la governance dei sistemi di gestione 
e controllo del periodo di programmazione 2014/2020” sono state assegnate risorse finanziarie alla 
Regione Abruzzo per l’importo complessivo di euro 2.808.576,00, in particolare all’Autorità di Audit 
quale beneficiaria dell’Intervento 2 “Supporto all’Autorità di Audit dei Programmi Operativi POR 
FESR-FSE Abruzzo 2014/2020, dei Programmi Operativi POR FESR-FSE Abruzzo 2014/2020, 
nell’ambito dell’Asse II, Obiettivo Specifico II.I “Rafforzamento strutturale delle Autorità di Audit” del 
POC; 

- con riferimento alle tipologie di spese riconducibili agli obiettivi del Programma, nell’ambito 
dell’azione 3.2.2 “Spese connesse con l’organizzazione di corsi di formazione e riqualificazione del 
personale”, come individuate nel documento “Procedure di attuazione e spese ammissibili”, può 
correttamente inserirsi l’attivazione e la realizzazione di un corso specificamente calibrato sulle 
esigenze formative dei dipendenti del Servizio Audit che, a vario titolo, partecipano alla realizzazione 
dei progetti/azioni/attività finanziate dal Programma; 

RICHIAMATI in particolare: 

a) l’art.  36 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

b) le Linee Guida ANAC n. 4/2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e sm.i; 

c) l’art. 1, comma 450, della L n. 296/2006, come modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019); 

d) il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, la L 23 dicembre 2014, n. 

190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19 giugno 2015, n. 78; 

e) il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e Trasparenza – PTPCT 2022-2024- approvato con D.G.R 

n. 214 del 29/04/2022; 

CONSIDERATO che: 
l’Autorità di Audit ha la necessità di garantire idonea formazione ai dipendenti in servizio come da 
disposizione della Commissione Europea giusta nota ARES (2021) 4134735 del 24/06/2021 in cui 
raccomanda: “L'AdA dovrebbe sviluppare e organizzare un programma strutturato di formazione a favore di 
tutto il suo personale, sulla base del quale garantire le conoscenze minime necessarie per lo svolgimento 
efficace ed efficiente di un lavoro di audit di qualità”; 
La Regione Abruzzo con DGR n. 337 del 30.06.2022 ha Avviato la ricognizione delle attività formative 2022-
2024 ma non ha ancora sviluppato il programma di formazione per il personale della Giunta Regionale; 



Pagina 2 di 3 

VISTO 

Che la Scuola Nazionale dell’Amministrazione (SNA) ha organizzato corsi attinenti le tematiche dell’Autorità 
di Audit tra cui: 

1) "Le Politiche di coesione dell’Unione europea: evoluzione di lungo periodo e programmazione 2021-
2027” in modalità Blended-Webinar dal 10 ottobre 2022 ; 

2) "GLI AIUTI DI STATO TRA ORDINAMENTO EUROPEO E DISCIPLINA NAZIONALE NELL’EPOCA DEL PNRR”   
- Edizione nov-dic 2022 E-learning dal 10 ottobre 2022; 

VISTA l’accettazione ai corsi di cui sopra su portale SNA del personale Audit iscritto: 
VISTO che per la partecipazione ai due corsi sarà necessario versare all’Organizzazione sul conto n. 22326 
presso la Banca d’Italia IBAN: IT76N0100003245350200022326 – Tesoreria Centrale dello Stato, intestato 
alla Scuola Nazionale dell’Amministrazione: 
€. 1.300,00 indicando la seguente causale Corso 2022.157 per il corso "Le Politiche di coesione dell’Unione 
europea: evoluzione di lungo periodo e programmazione 2021-2027”; 
€. 500,00 indicando la seguente causale Corso 2022.152 edizione 3 per il corso "GLI AIUTI DI STATO TRA 
ORDINAMENTO EUROPEO E DISCIPLINA NAZIONALE NELL’EPOCA DEL PNRR” 
Per entrambi i corsi indicando anche i seguenti partecipanti: 

Francesca Visione 

Domenico Cerasoli 

Filomena Mancini 

Pietro Fabrizi 

Michela Romito 
VISTO il bilancio di previsione  
DATO atto che gli oneri di cui alla presente determinazione sono esenti all'imposta sul valore aggiunto, ai 
sensi dell'articolo 10 del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 (Istituzione e  
disciplina dell'imposta sul valore aggiunto), come ribadito dall’articolo 14, comma 10, della legge 24 
dicembre 1993, n. 537 (Interventi correttivi di finanza pubblica); 
RITENUTO necessario accertare in entrata sul cap 22100 del bilancio 2022 la somma di € 1.800,00 ed 

impegnare la stessa somma sul capitolo 11204/11 (Piano dei Conti 1.03.02.04.000) “Rafforzamento della 
struttura di Audit – Del. CIPE 114/2015 – Formazione e riqualificazione personale”, che presenta la 
necessaria disponibilità nel rispetto del principio di esigibilità della spesa per l’adesione ai corsi in 
questione; 
DATO ATTO che trattasi di corsi di formazione non soggetti all’acquisizione del CIG, così come previsto 
dall’AVCP con propria Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011;  

TENUTO CONTO, altresì, della esigenza di Gestione finanziaria e controllo dei fondi strutturali dell'UE: 
transizione 2014-2020 e nel 2021-2027 e la pianificazione delle attività di audit. 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 
provvedimento, 

DETERMINA 

per tutto quanto esplicitato in premessa: 

1. Di confermare l’adesione ai seguenti corsi della Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione SNA: 

                - "Le Politiche di coesione dell’Unione europea: evoluzione di lungo periodo e 
programmazione 2021-2027” in modalità Blended-Webinar dal 10 ottobre 2022; 

-  "GLI AIUTI DI STATO TRA ORDINAMENTO EUROPEO E DISCIPLINA NAZIONALE NELL’EPOCA 
DEL PNRR”   - Edizione nov-dic 2022 E-learning dal 10 ottobre 2022; 

per un importo di € 1.800,00 dei seguenti dipendenti del Servizio: 

Francesca Visione 

Domenico Cerasoli 

alfonso.magliocco
Evidenziato

alfonso.magliocco
Evidenziato



Pagina 3 di 3 

Filomena Mancini 

Pietro Fabrizi 

Michela Romito; 

2. di accertare la somma di €. 1.800,00 sul cap di entrata 22100 ed impegnare la spesa di € 1.800,00 per 
l’esercizio 2022, nel rispetto del principio di esigibilità della spesa, sul Cap. 11204/11 “Rafforzamento 
della struttura di Audit – Del. CIPE 114/2015 – Formazione e riqualificazione personale”, che presenta 
la necessaria disponibilità; 

3. di demandare a successivo provvedimento la liquidazione dell’importo a seguito dell’accertamento 
della frequenza del corso; 

4. di trasmettere il presente provvedimento: 

- al Servizio DPB006 “Risorse Finanziarie”, per l’accertamento, invitando a rimettere copia degli 
accertamenti effettuati;  

- al Servizio DPB008 “Ragioneria Generale” per il seguito di competenza; 
- al Servizio DPB007 “Servizio Bilancio” 

5. di dare atto, ai sensi del D.Lgs 14.3.2013, n. 33 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"  e 
dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i dell’assolvimento degli obblighi di trasparenza mediante 
pubblicazione dei dati sul sito internet della Regione Abruzzo nell’ambito della Sezione “Trasparenza, 
valutazione e merito – Sezione “Bandi e contratti”. 

 

 
L’estensore       Il Responsabile dell’Ufficio 

Giuseppe Tedeschini                    Giuseppe Tedeschini 

 
 
 

Il Dirigente 

(dott.ssa Giovanna Andreola) 
(firmato digitalmente) 

Certificatore: ArubaPec S.p.A. 
     Firma digitale n° 6130940002085006 


		2022-10-06T16:08:57+0200
	GIOVANNA ANDREOLA




